
PORTARIA No 492, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015 
(publicada no DOU de 11/11/15, Seção I, página 59) 

 
Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
da União, em favor de diversos órgãos do Poder 
Executivo e de Encargos Financeiros da União, 
crédito suplementar no valor  de 
R$ 1.063.265.911,00, para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, 
tendo em vista a autorização constante do art. 4o, caput, incisos I, alínea “a”, e IV, alíneas “b” e “c”, da 
Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015, e a delegação de competência de que trata o art. 1o do Decreto 
no 8.555, de 6 de novembro de 2015, resolve: 
   

Art. 1o Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no 13.115, de 20 
de abril de 2015), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo e de Encargos Financeiros da União, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.063.265.911,00 (um bilhão, sessenta e três milhões, duzentos e 
sessenta e cinco mil, novecentos e onze reais), para atender às programações constantes do Anexo I. 

 
Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de 

anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 
 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 
 

NELSON BARBOSA 



 
ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
UNIDADE: 22211 - Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 462.930

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       462.930

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       462.930

   F 3 1 90 0 100 462.930

TOTAL – FISCAL 462.930
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 462.930
 
    
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24201 - Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 55.068

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       55.068

28 846 0901  0005 0053 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Distrito Federal       55.068

   F 1 1 90 0 100 37.897

   F 3 1 90 0 100 17.171

TOTAL – FISCAL 55.068
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 55.068
 
    
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24204 - Comissão Nacional de Energia Nuclear 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 420.137

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       



  
6.

28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       420.137

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio de Janeiro       420.137

   F 1 1 90 0 100 325.183

   F 3 1 90 0 100 94.954

TOTAL – FISCAL 420.137
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 420.137
 
    
ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda 
UNIDADE: 25201 - Banco Central do Brasil 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 774.401

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       774.401

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       774.401

   F 1 1 90 0 100 291.165

   F 3 1 90 0 100 483.236

TOTAL – FISCAL 774.401
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 774.401
 
    
ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda 
UNIDADE: 25203 - Comissão de Valores Mobiliários 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 15.981

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       15.981

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio de Janeiro       15.981

   F 1 1 90 0 100 11.081

   F 3 1 90 0 100 4.900

TOTAL – FISCAL 15.981
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 15.981



  
7.

 
    
ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda 
UNIDADE: 25208 - Superintendência de Seguros Privados 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 10.781

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       10.781

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio de Janeiro       10.781

   F 1 1 90 0 100 10.616

   F 3 1 90 0 100 165

TOTAL – FISCAL 10.781
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.781
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26201 - Colégio Pedro II 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 6.269

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       6.269

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio de Janeiro       6.269

   F 1 1 90 0 100 6.269

TOTAL – FISCAL 6.269
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 6.269
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26230 - Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 18.456



  
8.

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       18.456

28 846 0901  0005 0020 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Na 
Região Nordeste       18.456

   F 1 1 90 0 100 18.456

TOTAL – FISCAL 18.456
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 18.456
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26231 - Universidade Federal de Alagoas 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 111.763

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       111.763

28 846 0901  0005 0027 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Alagoas       111.763

   F 1 1 90 0 100 95.638

   F 3 1 90 0 100 16.125

TOTAL – FISCAL 111.763
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 111.763
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26232 - Universidade Federal da Bahia 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 144.735

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       144.735

28 846 0901  0005 0029 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado da Bahia       144.735

   F 1 1 90 0 100 113.150

   F 3 1 90 0 100 4.353

   F 5 1 90 0 100 27.232

TOTAL – FISCAL 144.735
TOTAL – SEGURIDADE 0



  
9.

TOTAL - GERAL 144.735
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26233 - Universidade Federal do Ceará 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 265.783

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       265.783

28 846 0901  0005 0023 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Ceará       265.783

   F 1 1 90 0 100 175.534

   F 3 1 90 0 100 90.249

TOTAL – FISCAL 265.783
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 265.783
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26234 - Universidade Federal do Espírito Santo 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 157.740

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       157.740

28 846 0901  0005 0032 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Espírito Santo       157.740

   F 1 1 90 0 100 127.527

   F 3 1 90 0 100 30.213

TOTAL – FISCAL 157.740
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 157.740
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26235 - Universidade Federal de Goiás 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E 
S 
 

G 
N 
 

R 
P 

M 
O 
 

I 
U 

F 
T 
 

VALOR 



  
10.

F D D E 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 453.758

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       453.758

28 846 0901  0005 0052 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Goiás       453.758

   F 1 1 90 0 100 453.410

   F 3 1 90 0 100 348

TOTAL – FISCAL 453.758
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 453.758
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26236 - Universidade Federal Fluminense 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 160.450

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       160.450

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio de Janeiro       160.450

   F 1 1 90 0 100 92.650

   F 3 1 90 0 100 67.800

TOTAL – FISCAL 160.450
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 160.450
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26237 - Universidade Federal de Juiz de Fora 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 132.445

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       132.445

28 846 0901  0005 0031 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Minas Gerais       132.445

   F 1 1 90 0 100 132.445

TOTAL – FISCAL 132.445



  
11.

TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 132.445
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26238 - Universidade Federal de Minas Gerais 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 1.004.694

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       1.004.694

28 846 0901  0005 0031 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Minas Gerais       1.004.694

   F 1 1 90 0 100 631.741

   F 3 1 90 0 100 5.598

   F 5 1 90 0 100 367.355

TOTAL – FISCAL 1.004.694
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.004.694
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26239 - Universidade Federal do Pará 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 817.800

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       817.800

28 846 0901  0005 0015 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Pará       817.800

   F 1 1 90 0 100 34.577

   F 3 1 90 0 100 783.223

TOTAL – FISCAL 817.800
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 817.800
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26240 - Universidade Federal da Paraíba 
ANEXO I Crédito Suplementar



  
12.

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 64.343

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       64.343

28 846 0901  0005 0025 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado da Paraíba       64.343

   F 1 1 90 0 100 42.280

   F 3 1 90 0 100 22.063

TOTAL – FISCAL 64.343
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 64.343
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26241 - Universidade Federal do Paraná 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 542.734

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       542.734

28 846 0901  0005 0041 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Paraná       542.734

   F 1 1 90 0 100 504.675

   F 3 1 90 0 100 38.059

TOTAL – FISCAL 542.734
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 542.734
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26242 - Universidade Federal de Pernambuco 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 637.951

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       637.951

28 846 0901  0005 0026 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Pernambuco       637.951



  
13.

   F 1 1 90 0 100 490.626

   F 3 1 90 0 100 147.325

TOTAL – FISCAL 637.951
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 637.951
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26243 - Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 130.758

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       130.758

28 846 0901  0005 0024 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio Grande do Norte       130.758

   F 1 1 90 0 100 81.177

   F 3 1 90 0 100 49.581

TOTAL – FISCAL 130.758
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 130.758
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26244 - Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 987.227

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       987.227

28 846 0901  0005 0043 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio Grande do Sul       987.227

   F 1 1 90 0 100 724.732

   F 3 1 90 0 100 262.495

TOTAL – FISCAL 987.227
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 987.227
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 



  
14.

UNIDADE: 26245 - Universidade Federal do Rio de Janeiro 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 471.064

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       471.064

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio de Janeiro       471.064

   F 3 1 90 0 100 471.064

TOTAL – FISCAL 471.064
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 471.064
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26246 - Universidade Federal de Santa Catarina 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 509.284

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       509.284

28 846 0901  0005 0042 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Santa Catarina       509.284

   F 1 1 90 0 100 457.429

   F 3 1 90 0 100 51.855

TOTAL – FISCAL 509.284
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 509.284
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26247 - Universidade Federal de Santa Maria 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 761.648

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       761.648



  
15.

28 846 0901  0005 0043 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio Grande do Sul       761.648

   F 1 1 90 0 100 625.006

   F 3 1 90 0 100 136.642

TOTAL – FISCAL 761.648
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 761.648
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26248 - Universidade Federal Rural de Pernambuco 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 177.231

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       177.231

28 846 0901  0005 0026 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Pernambuco       177.231

   F 1 1 90 0 100 167.276

   F 3 1 90 0 100 9.955

TOTAL – FISCAL 177.231
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 177.231
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26250 - Fundação Universidade Federal de Roraima 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 39.873

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       39.873

28 846 0901  0005 0014 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Roraima       39.873

   F 1 1 90 0 100 39.873

TOTAL – FISCAL 39.873
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 39.873
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 



  
16.

UNIDADE: 26252 - Universidade Federal de Campina Grande 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 83.842

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       83.842

28 846 0901  0005 0025 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado da Paraíba       83.842

   F 1 1 90 0 100 45.238

   F 3 1 90 0 100 38.604

TOTAL – FISCAL 83.842
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 83.842
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26253 - Universidade Federal Rural da Amazônia 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 3.789

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       3.789

28 846 0901  0005 0015 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Pará       3.789

   F 1 1 90 0 100 3.789

TOTAL – FISCAL 3.789
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.789
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26254 - Universidade Federal do Triângulo Mineiro 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 16.181

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       16.181



  
17.

28 846 0901  0005 0031 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Minas Gerais       16.181

   F 1 1 90 0 100 16.181

TOTAL – FISCAL 16.181
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 16.181
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26255 - Universidade Federal do Vale do Jequitinhonha e Mucuri 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 8.388

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       8.388

28 846 0901  0005 0031 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Minas Gerais       8.388

   F 1 1 90 0 100 8.388

TOTAL – FISCAL 8.388
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 8.388
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26256 - Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 32.992

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       32.992

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio de Janeiro       32.992

   F 1 1 90 0 100 32.992

TOTAL – FISCAL 32.992
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 32.992
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26257 - Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
ANEXO I Crédito Suplementar



  
18.

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 29.744

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       29.744

28 846 0901  0005 0031 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Minas Gerais       29.744

   F 1 1 90 0 100 29.744

TOTAL – FISCAL 29.744
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 29.744
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26258 - Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 178.246

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       178.246

28 846 0901  0005 0041 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Paraná       178.246

   F 1 1 90 0 100 165.286

   F 3 1 90 0 100 12.960

TOTAL – FISCAL 178.246
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 178.246
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26262 - Universidade Federal de São Paulo 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 263.302

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       263.302

28 846 0901  0005 0035 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de São Paulo       263.302

   F 1 1 90 0 100 244.749



  
19.

   F 3 1 90 0 100 18.553

TOTAL – FISCAL 263.302
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 263.302
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26263 - Universidade Federal de Lavras 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 3.327

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       3.327

28 846 0901  0005 0031 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Minas Gerais       3.327

   F 1 1 90 0 100 464

   F 3 1 90 0 100 2.863

TOTAL – FISCAL 3.327
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.327
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26264 - Universidade Federal Rural do Semi-Árido 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 3.410

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       3.410

28 846 0901  0005 0024 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio Grande do Norte       3.410

   F 1 1 90 0 100 3.410

TOTAL – FISCAL 3.410
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.410
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26269 - Fundação Universidade do Rio de Janeiro 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00



  
20.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 42.787

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       42.787

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio de Janeiro       42.787

   F 1 1 90 0 100 25.487

   F 3 1 90 0 100 17.300

TOTAL – FISCAL 42.787
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 42.787
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26270 - Fundação Universidade do Amazonas 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 143.979

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       143.979

28 846 0901  0005 0013 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Amazonas       143.979

   F 1 1 90 0 100 141.068

   F 3 1 90 0 100 2.911

TOTAL – FISCAL 143.979
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 143.979
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26271 - Fundação Universidade de Brasília 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 397.630

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       397.630

28 846 0901  0005 0053 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Distrito Federal       397.630



  
21.

   F 1 1 90 0 100 317.885

   F 3 1 90 0 100 79.745

TOTAL – FISCAL 397.630
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 397.630
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26272 - Fundação Universidade Federal do Maranhão 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 212.161

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       212.161

28 846 0901  0005 0021 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Maranhão       212.161

   F 1 1 90 0 100 175.948

   F 3 1 90 0 100 36.213

TOTAL – FISCAL 212.161
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 212.161
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26273 - Fundação Universidade Federal do Rio Grande - RS 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 309.394

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       309.394

28 846 0901  0005 0043 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio Grande do Sul       309.394

   F 1 1 90 0 100 283.140

   F 3 1 90 0 100 26.254

TOTAL – FISCAL 309.394
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 309.394
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 



  
22.

UNIDADE: 26274 - Universidade Federal de Uberlândia 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 33.828

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       33.828

28 846 0901  0005 0031 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Minas Gerais       33.828

   F 1 1 90 0 100 26.021

   F 3 1 90 0 100 7.807

TOTAL – FISCAL 33.828
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 33.828
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26276 - Fundação Universidade Federal de Mato Grosso 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 144.122

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       144.122

28 846 0901  0005 0051 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Mato Grosso       144.122

   F 1 1 90 0 100 112.880

   F 3 1 90 0 100 31.242

TOTAL – FISCAL 144.122
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 144.122
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26277 - Fundação Universidade Federal de Ouro Preto 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 118.878

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       



  
23.

28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       118.878

28 846 0901  0005 0031 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Minas Gerais       118.878

   F 1 1 90 0 100 114.336

   F 3 1 90 0 100 4.542

TOTAL – FISCAL 118.878
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 118.878
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26279 - Fundação Universidade Federal do Piauí 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 5.374

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       5.374

28 846 0901  0005 0022 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Piauí       5.374

   F 1 1 90 0 100 1.780

   F 3 1 90 0 100 3.594

TOTAL – FISCAL 5.374
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.374
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26280 - Fundação Universidade Federal de São Carlos 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 38.481

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       38.481

28 846 0901  0005 0035 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de São Paulo       38.481

   F 1 1 90 0 100 38.481

TOTAL – FISCAL 38.481
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 38.481
 
 



  
24.

    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26281 - Fundação Universidade Federal de Sergipe 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 12.912

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       12.912

28 846 0901  0005 0028 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Sergipe       12.912

   F 1 1 90 0 100 12.912

TOTAL – FISCAL 12.912
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 12.912
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26282 - Fundação Universidade Federal de Viçosa 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 213.025

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       213.025

28 846 0901  0005 0031 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No
Estado de Minas Gerais       213.025

   F 1 1 90 0 100 173.242

   F 3 1 90 0 100 39.783

TOTAL – FISCAL 213.025
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 213.025
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26283 - Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 90.745

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       



  
25.

28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       90.745

28 846 0901  0005 0054 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Mato Grosso do Sul       90.745

   F 1 1 90 0 100 75.945

   F 3 1 90 0 100 14.800

TOTAL – FISCAL 90.745
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 90.745
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26284 - Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 2.678

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       2.678

28 846 0901  0005 0043 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio Grande do Sul       2.678

   F 1 1 90 0 100 2.678

TOTAL – FISCAL 2.678
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.678
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26285 - Fundação Universidade Federal de São João Del Rei 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 34.773

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       34.773

28 846 0901  0005 0031 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Minas Gerais       34.773

   F 1 1 90 0 100 20.182

   F 3 1 90 0 100 14.591

TOTAL – FISCAL 34.773
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 34.773
 
 



  
26.

    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26291 - Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 3.034

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       3.034

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       3.034

   F 1 1 90 0 100 3.033

   F 3 1 90 0 100 1

TOTAL – FISCAL 3.034
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.034
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26292 - Fundação Joaquim Nabuco 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 5.415

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       5.415

28 846 0901  0005 0026 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Pernambuco       5.415

   F 1 1 90 0 100 5.415

TOTAL – FISCAL 5.415
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.415
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26294 - Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 18.638

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       



  
27.

28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       18.638

28 846 0901  0005 0043 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio Grande do Sul       18.638

   S 1 1 90 0 100 3.996

   S 3 1 90 0 100 14.642

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 18.638
TOTAL - GERAL 18.638
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 384.055

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       384.055

28 846 0901  0005 0053 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Distrito Federal       384.055

   F 1 1 90 0 100 118.622

   F 3 1 90 0 100 265.433

TOTAL – FISCAL 384.055
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 384.055
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26402 - Instituto Federal de Alagoas 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 37.562

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       37.562

28 846 0901  0005 0027 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Alagoas       37.562

   F 1 1 90 0 100 34.147

   F 3 1 90 0 100 3.415

TOTAL – FISCAL 37.562
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 37.562



  
28.

 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26405 - Instituto Federal do Ceará 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 5.727

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       5.727

28 846 0901  0005 0023 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Ceará       5.727

   F 1 1 90 0 100 5.727

TOTAL – FISCAL 5.727
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.727
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26406 - Instituto Federal do Espírito Santo 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 22.002

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       22.002

28 846 0901  0005 0032 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Espírito Santo       22.002

   F 1 1 90 0 100 22.002

TOTAL – FISCAL 22.002
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 22.002
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26408 - Instituto Federal do Maranhão 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 27.469

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       



  
29.

28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       27.469

28 846 0901  0005 0021 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Maranhão       27.469

   F 1 1 90 0 100 24.600

   F 3 1 90 0 100 2.869

TOTAL – FISCAL 27.469
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 27.469
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26409 - Instituto Federal de Minas Gerais 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 24.635

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       24.635

28 846 0901  0005 0031 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Minas Gerais       24.635

   F 1 1 90 0 100 24.635

TOTAL – FISCAL 24.635
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 24.635
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26411 - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 6.333

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       6.333

28 846 0901  0005 0031 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Minas Gerais       6.333

   F 1 1 90 0 100 6.333

TOTAL – FISCAL 6.333
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 6.333
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 



  
30.

UNIDADE: 26417 - Instituto Federal da Paraíba 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 7.324

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       7.324

28 846 0901  0005 0025 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado da Paraíba       7.324

   F 3 1 90 0 100 7.324

TOTAL – FISCAL 7.324
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 7.324
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26418 - Instituto Federal de Pernambuco 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 4.619

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       4.619

28 846 0901  0005 0026 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Pernambuco       4.619

   F 1 1 90 0 100 4.507

   F 3 1 90 0 100 112

TOTAL – FISCAL 4.619
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.619
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26419 - Instituto Federal do Rio Grande do Sul 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 10.878

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       10.878



  
31.

28 846 0901  0005 0043 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio Grande do Sul       10.878

   F 1 1 90 0 100 10.878

TOTAL – FISCAL 10.878
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.878
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26422 - Instituto Federal Catarinense 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 46.841

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       46.841

28 846 0901  0005 0042 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Santa Catarina       46.841

   F 1 1 90 0 100 27.401

   F 3 1 90 0 100 19.440

TOTAL – FISCAL 46.841
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 46.841
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26427 - Instituto Federal da Bahia 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 109.021

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       109.021

28 846 0901  0005 0029 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado da Bahia       109.021

   F 1 1 90 0 100 109.021

TOTAL – FISCAL 109.021
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 109.021
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26433 - Instituto Federal do Rio de Janeiro 



  
32.

ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 5.332

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       5.332

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio de Janeiro       5.332

   F 1 1 90 0 100 5.332

TOTAL – FISCAL 5.332
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.332
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26434 - Instituto Federal Fluminense 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 11.671

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       11.671

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio de Janeiro       11.671

   F 1 1 90 0 100 11.671

TOTAL – FISCAL 11.671
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 11.671
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26435 - Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 4.044

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       4.044

28 846 0901  0005 0024 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio Grande do Norte       4.044

   F 1 1 90 0 100 4.044



  
33.

TOTAL – FISCAL 4.044
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.044
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26436 - Instituto Federal Sul-rio-grandense 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 21.916

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       21.916

28 846 0901  0005 0043 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio Grande do Sul       21.916

   F 1 1 90 0 100 21.730

   F 3 1 90 0 100 186

TOTAL – FISCAL 21.916
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 21.916
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26438 - Instituto Federal de Santa Catarina 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 54.114

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       54.114

28 846 0901  0005 0042 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de Santa Catarina       54.114

   F 1 1 90 0 100 11.393

   F 3 1 90 0 100 42.721

TOTAL – FISCAL 54.114
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 54.114
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26439 - Instituto Federal de São Paulo 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00



  
34.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 3.398

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       3.398

28 846 0901  0005 0035 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de São Paulo       3.398

   F 1 1 90 0 100 3.398

TOTAL – FISCAL 3.398
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.398
 
    
ÓRGÃO: 28000 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior 
UNIDADE: 28202 - Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 19.665

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       19.665

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       19.665

   F 1 1 90 0 100 2.765

   F 3 1 90 0 100 16.900

TOTAL – FISCAL 19.665
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 19.665
 
    
ÓRGÃO: 28000 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior 
UNIDADE: 28203 - Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 595.281

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       595.281

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio de Janeiro       595.281

   F 1 1 90 0 100 10.316



  
35.

   F 3 1 90 0 100 584.965

TOTAL – FISCAL 595.281
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 595.281
 
    
ÓRGÃO: 28000 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior 
UNIDADE: 28233 - Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 14.502.009

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       14.502.009

28 846 0901  0005 0010 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Na 
Região Norte       14.502.009

   F 1 1 90 0 100 2.873

   F 3 1 90 0 100 14.499.136

TOTAL – FISCAL 14.502.009
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 14.502.009
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 1.093.695

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       1.093.695

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       1.093.695

   F 1 1 90 0 100 331.922

   F 3 1 90 0 100 761.773

TOTAL – FISCAL 1.093.695
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.093.695
 
    
ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia 
UNIDADE: 32263 - Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM 



  
36.

ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 23.385

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       23.385

28 846 0901  0005 0053 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Distrito Federal       23.385

   F 1 1 90 0 100 23.385

TOTAL – FISCAL 23.385
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 23.385
 
    
ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia 
UNIDADE: 32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 910.751

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       910.751

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       910.751

   F 3 1 90 0 100 910.751

TOTAL – FISCAL 910.751
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 910.751
 
    
ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social 
UNIDADE: 33201 - Instituto Nacional do Seguro Social 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 14.974.727

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       14.974.727

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       14.974.727

   S 1 1 90 0 100 10.438.631



  
37.

   S 3 1 90 0 100 4.536.096

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 14.974.727
TOTAL - GERAL 14.974.727
 
    
ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social 
UNIDADE: 33904 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 524.533.733

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       129.533.733

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       129.533.733

   S 3 1 90 0 100 129.533.733

28 846 0901 0625 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado de Pequeno 
Valor       395.000.000

28 846 0901  0625 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado de Pequeno Valor -
Nacional       395.000.000

   S 3 1 90 0 100 395.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 524.533.733
TOTAL - GERAL 524.533.733
 
    
ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 
UNIDADE: 36201 - Fundação Oswaldo Cruz 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 1.287.097

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       1.287.097

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio de Janeiro       1.287.097

   S 1 1 90 6 100 41.597

   S 3 1 90 6 100 1.245.500

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 1.287.097
TOTAL - GERAL 1.287.097
 
 



  
38.

    
ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 
UNIDADE: 36211 - Fundação Nacional de Saúde 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 582.799

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       582.799

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       582.799

   S 3 1 90 6 100 582.799

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 582.799
TOTAL - GERAL 582.799
 
    
ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 
UNIDADE: 36212 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 12.317

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       12.317

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       12.317

   S 1 1 90 6 100 11.893

   S 3 1 90 6 100 424

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 12.317
TOTAL - GERAL 12.317
 
    
ÓRGÃO: 38000 - Ministério do Trabalho e Emprego 
UNIDADE: 38201 - Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 4.377

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       



  
39.

28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       4.377

28 846 0901  0005 0035 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de São Paulo       4.377

   F 1 1 90 0 100 4.377

TOTAL – FISCAL 4.377
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.377
 
    
ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes 
UNIDADE: 39250 - Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 4.407

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       4.407

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       4.407

   F 1 1 90 0 100 4.407

TOTAL – FISCAL 4.407
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.407
 
    
ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes 
UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 109.903

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       109.903

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       109.903

   F 1 1 90 0 100 72.408

   F 5 1 90 0 100 37.495

TOTAL – FISCAL 109.903
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 109.903
 
    
ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 



  
40.

UNIDADE: 42204 - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 102.012

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       102.012

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       102.012

   F 1 1 90 0 100 97.018

   F 3 1 90 0 100 4.994

TOTAL – FISCAL 102.012
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 102.012
 
    
ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42205 - Fundação Nacional de Artes 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 11.512

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       11.512

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio de Janeiro       11.512

   F 1 1 90 0 100 9.750

   F 3 1 90 0 100 1.762

TOTAL – FISCAL 11.512
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 11.512
 
    
ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente 
UNIDADE: 44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 3.705.568

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       



  
41.

28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       3.705.568

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       3.705.568

   F 1 1 90 0 100 922.118

   F 3 1 90 0 100 190.450

   F 5 1 90 0 100 2.593.000

TOTAL – FISCAL 3.705.568
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.705.568
 
    
ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente 
UNIDADE: 44207 - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 370.125

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       370.125

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       370.125

   F 3 1 90 0 100 8.088

   F 5 1 90 0 100 362.037

TOTAL – FISCAL 370.125
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 370.125
 
    
ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 30.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
09 274 2125 0739 Indenização a Anistiados Políticos em Prestação Única ou em Prestação 

Mensal, Permanente e Continuada, nos termos da Lei nº 10.559, de 2002       30.000.000

09 274 2125  0739 0001 Indenização a Anistiados Políticos em Prestação Única ou em Prestação Mensal, 
Permanente e Continuada, nos termos da Lei nº 10.559, de 2002 - Nacional       30.000.000

   S 1 1 90 0 100 30.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 30.000.000
TOTAL - GERAL 30.000.000



  
42.

 
    
ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
UNIDADE: 47205 - Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 883.927

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       883.927

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       883.927

   F 1 1 90 0 100 749.783

   F 3 1 90 0 100 134.144

TOTAL – FISCAL 883.927
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 883.927
 
    
ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
UNIDADE: 47210 - Fundação Escola Nacional de Administração Pública 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 5.946

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       5.946

28 846 0901  0005 0053 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Distrito Federal       5.946

   F 1 1 90 0 100 5.663

   F 3 1 90 0 100 283

TOTAL – FISCAL 5.946
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.946
 
    
ÓRGÃO: 49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário 
UNIDADE: 49201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 



  
43.

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 6.317.296

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       6.317.296

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       6.317.296

   F 1 1 90 0 100 1.029.224

   F 3 1 90 0 100 5.288.072

TOTAL – FISCAL 6.317.296
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 6.317.296
 
    
ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional 
UNIDADE: 53203 - Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 1.731

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       1.731

28 846 0901  0005 0020 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Na 
Região Nordeste       1.731

   F 3 1 90 0 100 1.731

TOTAL – FISCAL 1.731
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.731
 
    
ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional 
UNIDADE: 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 1.946.249

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       1.946.249

28 846 0901  0005 0020 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Na 
Região Nordeste       1.946.249

   F 1 1 90 0 100 1.347.185

   F 3 1 90 0 100 395.028

   F 5 1 90 0 100 204.036

TOTAL – FISCAL 1.946.249



  
44.

TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.946.249
 
    
ÓRGÃO: 54000 - Ministério do Turismo 
UNIDADE: 54201 - EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 9.026

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       9.026

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       9.026

   F 1 1 90 0 100 9.026

TOTAL – FISCAL 9.026
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 9.026
 
    
ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 
UNIDADE: 55901 - Fundo Nacional de Assistência Social 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 13.900.357

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       3.900.357

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       3.900.357

   S 3 1 90 0 100 3.900.357

28 846 0901 0625 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado de Pequeno 
Valor       10.000.000

28 846 0901  0625 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado de Pequeno Valor -
Nacional       10.000.000

   S 3 1 90 0 100 10.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 13.900.357
TOTAL - GERAL 13.900.357
 
    
ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União 
UNIDADE: 71103 - Encargos Financeiros da União - Pagamento de Sentenças Judiciais 



  
45.

ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 434.784.696

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       241.584.696

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       241.584.696

   F 1 1 90 0 100 116.121.405

   F 3 1 90 0 100 105.161.670

   F 5 1 90 0 100 20.301.621

28 846 0901 0625 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado de Pequeno 
Valor       193.200.000

28 846 0901  0625 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado de Pequeno Valor -
Nacional       193.200.000

   F 3 1 90 0 100 193.200.000

TOTAL – FISCAL 434.784.696
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 434.784.696
 
    
ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda 
UNIDADE: 25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 8.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0909 00OM Indenização a Servidores em Exercício em Localidades de Fronteira (Lei nº 

12.855, de 2013)       8.000.000

28 846 0909  00OM 0001 Indenização a Servidores em Exercício em Localidades de Fronteira (Lei nº 
12.855, de 2013) - Nacional       8.000.000

   F 3 1 90 0 100 8.000.000

TOTAL – FISCAL 8.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 8.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26278 - Fundação Universidade Federal de Pelotas 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E 
S 
 

G 
N 
 

R 
P 

M 
O 
 

I 
U 

F 
T 
 

VALOR 



  
46.

F D D E 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 3.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       3.000.000

28 846 0901  0005 0043 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio Grande do Sul       3.000.000

   F 1 1 90 0 100 3.000.000

TOTAL – FISCAL 3.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.000.000
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30107 - Departamento de Polícia Rodoviária Federal 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 5.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0909 00OM Indenização a Servidores em Exercício em Localidades de Fronteira (Lei nº 

12.855, de 2013)       5.000.000

28 846 0909  00OM 0001 Indenização a Servidores em Exercício em Localidades de Fronteira (Lei nº 
12.855, de 2013) - Nacional       5.000.000

   F 3 1 90 0 100 5.000.000

TOTAL – FISCAL 5.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.000.000
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30108 - Departamento de Polícia Federal 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 8.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0909 00OM Indenização a Servidores em Exercício em Localidades de Fronteira (Lei nº 

12.855, de 2013)       8.000.000

28 846 0909  00OM 0001 Indenização a Servidores em Exercício em Localidades de Fronteira (Lei nº 
12.855, de 2013) - Nacional       8.000.000

   F 3 1 90 0 100 8.000.000

TOTAL – FISCAL 8.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 8.000.000



  
47.

 
    
ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social 
UNIDADE: 33201 - Instituto Nacional do Seguro Social 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 122.864

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       122.864

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       122.864

   S 5 1 90 0 100 122.864

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 122.864
TOTAL - GERAL 122.864
 
    
ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 
UNIDADE: 36211 - Fundação Nacional de Saúde 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 960.715

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       960.715

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       960.715

   S 1 1 90 6 100 960.715

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 960.715
TOTAL - GERAL 960.715
 
    
ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes 
UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 244.345

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       



  
48.

28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       244.345

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       244.345

   F 3 1 90 0 100 244.345

TOTAL – FISCAL 244.345
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 244.345
 
    
ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 17.538.796

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
09 274 2125 0739 Indenização a Anistiados Políticos em Prestação Única ou em Prestação 

Mensal, Permanente e Continuada, nos termos da Lei nº 10.559, de 2002       4.000.000

09 274 2125  0739 0001 Indenização a Anistiados Políticos em Prestação Única ou em Prestação Mensal, 
Permanente e Continuada, nos termos da Lei nº 10.559, de 2002 - Nacional       4.000.000

   S 3 1 90 0 100 4.000.000

09 274 2125 0C01 Valores Retroativos a Anistiados Políticos nos termos da Lei nº 11.354, de 
19/10/2006       13.538.796

09 274 2125  0C01 0001 Valores Retroativos a Anistiados Políticos nos termos da Lei nº 11.354, de 
19/10/2006 - Nacional       13.538.796

   S 1 1 90 0 100 8.538.796

   S 3 1 90 0 100 5.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 17.538.796
TOTAL - GERAL 17.538.796
 
    
ÓRGÃO: 49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário 
UNIDADE: 49201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 102.749.981

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)       102.749.981

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) -
Nacional       102.749.981

   F 5 1 90 0 100 102.749.981



  
49.

TOTAL – FISCAL 102.749.981
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 102.749.981
 
    
ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional 
UNIDADE: 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 2.900.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
09 274 0909 0536 Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou 

Decisões Judiciais       2.900.000

09 274 0909  0536 0001 Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou 
Decisões Judiciais - Nacional       2.900.000

   S 3 1 90 0 100 2.900.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 2.900.000
TOTAL - GERAL 2.900.000
 
    
ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades 
UNIDADE: 56101 - Ministério das Cidades 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2049 Moradia Digna 718.100.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 845 2049 00AF Integralização de Cotas ao Fundo de Arrendamento Residencial - FAR       718.100.000

28 845 2049  00AF 0001 Integralização de Cotas ao Fundo de Arrendamento Residencial - FAR -
Nacional       718.100.000

   F 5 3 90 0 100 718.100.000

TOTAL – FISCAL 718.100.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 718.100.000
 
    
ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União 
UNIDADE: 71103 - Encargos Financeiros da União - Pagamento de Sentenças Judiciais 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E 
S 
 

G 
N 
 

R 
P 

M 
O 
 

I 
U 

F 
T 
 

VALOR 



  
50.

F D D E 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 196.649.210

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0625 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado de Pequeno 

Valor       196.649.210

28 846 0901  0625 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado de Pequeno Valor -
Nacional       196.649.210

   F 1 1 90 0 100 196.649.210

TOTAL – FISCAL 196.649.210
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 196.649.210
 
    
 

 


